
  
 
 
 

 

Centro per il libro e la lettura 
Via Pasquale Stanislao Mancini, 20 - 00196 Roma - Tel: 06 32.38.93.01 - Fax: 06 32.38.93.26 
PEC: c-ll@pec.cultura.gov.it  -  PEO: c-ll@cultura.gov.it - www.cepell.it  

 

DECRETO  

 

OGGETTO: “LEGGIMI 0-6” 2018: Concessione di finanziamenti per la promozione della lettura nella 

“Prima Infanzia” - fascia di età 0-6 anni, ai sensi del Decreto Interministeriale 3 maggio 2018 recante 

“Modalità di riparto del Fondo per la promozione del libro e della lettura, di cui all’articolo 1, comma 318, 

della legge 27 dicembre 2017, n. 205”.  REVOCA concessione finanziamento. 
 

 

 

IL DIRETTORE  

 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2010 n. 34 "Regolamento recante 

Organizzazione e funzionamento del Centro per il libro e la lettura, a norma dell'articolo 2, comma 1, del 

Decreto del Presidente della Repubblica 2 luglio 2009, n. 91";  
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTO il Regolamento del Centro per il libro e la lettura di “Disciplina delle modalità, limiti e procedure da 

seguire per la concessione di contributi, di altri benefici economici e dell’utilizzo del logo” approvato dal 

Consiglio di Amministrazione il 16 febbraio 2023; 
 
VISTO il Decreto dirigenziale 3 gennaio 2023, rep. n. 6, di rinnovo conferimento, ai sensi dell’articolo 19, 

comma 5 bis, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii., di incarico dirigenziale non generale 

concernente la direzione del Centro per il libro e la lettura al dott. Angelo Piero Cappello; 
 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 48 dell’11 ottobre 2018 con la quale il Centro, in 

conformità a quanto previsto dal Decreto interministeriale 3 maggio 2018, ha avviato la procedura di 

concessione di finanziamenti mediante la pubblicazione del Bando “Leggimi 0-6” 2018 con scadenza fissata 

alle ore 18:00 del 28 novembre 2018, per la realizzazione di n. 10 progetti del valore massimo di € 

100.000,00 ciascuno, rivolto ad associazioni e altri organismi senza scopo di lucro, per l’importo 

complessivo di € 1.000.000,00;  
 
RICHIAMATE le Determinazioni dirigenziali n. 67 del 12 dicembre 2018 e n. 81 del 27 dicembre 2018 con 

le quali è stata rispettivamente nominata la Commissione di valutazione delle proposte progettuali, composta 

da 5 membri – il Presidente, esterno all’Amministrazione, due esperti esterni e due rappresentanti del Centro 

(come espressamente previsto dall’articolo 10 del Bando) e successivamente sostituito un componente; 
 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 3 del 22 gennaio 2019 con la quale il Centro, preso atto 

delle risultanze dei verbali e della graduatoria stilata dalla Commissione, composta sulla base dei punteggi 

attribuiti e dei criteri definiti, ha provveduto all’approvazione della graduatoria relativa ai Progetti di 

promozione della lettura nella “Prima Infanzia” - fascia di età 0-6 anni, ammessi a finanziamento e alla 

relativa pubblicazione sui siti web istituzionali del Centro, della Direzione generale Biblioteche e del MiC, 

come espressamente previsto all’articolo 11 del Bando; 
 

C-LL|07/08/2023|DECRETO 8

mailto:c-ll@pec.cultura.gov.it
mailto:c-ll@cultura.gov.it
http://www.cepell.it/


 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 14 del Bando, recante i “Tempi di esecuzione”, si provvedeva 

all’invio ufficiale ai vincitori della comunicazione della deliberazione del finanziamento da accettarsi 

formalmente entro e non oltre 30 giorni dalla data della comunicazione suddetta; 
 
CONSIDERATO che, con comunicazione inviata a mezzo PEC con nota prot. n. 246 del 12 febbraio 2019, 

veniva trasmesso al soggetto beneficiario “Sistema Bibliotecario Vibonese”, risultato terzo - per l’area 

geografica Sud-Isole - con il progetto denominato “Tutti uguali, tutti diversi con la lettura”, il 

provvedimento di concessione del finanziamento ammesso per l’importo di € 100.000,00, unitamente alla 

documentazione da sottoscrivere digitalmente per accettazione; 
 
CONSIDERATO che l’edizione 2018 del Bando Leggimi 0-6 subordinava solo l’erogazione del saldo alla 

presentazione, in fase consuntiva del progetto, del rendiconto economico delle spese sostenute (attraverso la 

trasmissione del rendiconto economico a consuntivo), al contrario di quanto previsto dalle più recenti 

edizioni del Bando che vincolano, invece, già l’erogazione della seconda tranche alla presentazione di una 

relazione intermedia corredata dalla rendicontazione delle spese fino ad allora sostenute; 
 
CONSIDERATO che, pertanto, con nota del 14 febbraio 2019 (ns. prot. n. 330 del 22 febbraio 2019) il 

Sistema Bibliotecario Vibonese accettava il contributo e inoltrava, in data 18 marzo 2019 (ns. prot. 488 del 

19 marzo 2019), il progetto esecutivo e il cronoprogramma delle attività progettuali; 
 
CONSIDERATO che con mandato del 22 marzo 2019 il Centro, ai sensi dell’articolo 15 del Bando, 

liquidava, a titolo di acconto, il 50% del finanziamento al beneficiario e che, con successivo mandato del 17 

febbraio 2021, disponeva il pagamento di un ulteriore 30% a fronte della presentazione di una relazione 

intermedia inviata dal beneficiario il 3 febbraio 2021;  
 
CONSIDERATO che, a causa dell’emergenza Covid e su richiesta dei diversi beneficiari, il Centro 

concedeva la proroga dei termini di chiusura dei progetti finanziati e che, con nota del 21 ottobre 2021 (ns. 

prot. n. 3100 del 22 ottobre 2021), il Sistema Bibliotecario Vibonese comunicava la nuova chiusura del 

progetto avvenuta il 31 agosto 2021 e, contestualmente, richiedeva una proroga per l’invio della relazione 

finale e rendicontazione delle spese sostenute; 
 
CONSIDERATO che il Centro concedeva la summenzionata proroga al 30 novembre 2021 con nota prot. 

3241 del 17 novembre 2021 alla quale il beneficiario dava immediato riscontro (nota n. 220 del 18 novembre 

2021) rappresentando ulteriori difficoltà a rispettare il termine per la presentazione del rendiconto 

economico-finanziario e dei correlati documenti attestanti le spese e le quietanze dei pagamenti; 
 
CONSIDERATO che il Centro riceveva la relazione finale del progetto e la rendicontazione economica a 

consuntivo da parte del Sistema Bibliotecario Vibonese nel mese di gennaio 2022 (nss. prott. n. 92 del 

19/01/2022 e n. 97 del 20/01/2022);  
 
CONSIDERATO che dalla relazione finale emergeva che le attività progettuali, verosimilmente, si erano 

concluse e realizzate in conformità al progetto esecutivo approvato, mentre la documentazione 

amministrativo-contabile risultava gravemente lacunosa;  
 
ATTESO che, anche a fronte della più volte rappresentata situazione di criticità in cui versava il 

beneficiario, si riteneva opportuno dilazionare ulteriormente i termini concessi per l’integrazione della 

documentazione contabile; 
 
ATTESO che nelle more, considerati i ripetuti solleciti inevasi e avendo ricevuto notifica di atto di 

pignoramento presso terzi nei confronti del Sistema Bibliotecario Vibonese, il Centro, con nota prot. n. 1261 

del 26 aprile 2023, comunicava il formale avvio della procedura di revoca del finanziamento con riserva di 

interruzione della stessa in caso di trasmissione, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla ricezione, del 

rendiconto economico a consuntivo, riportante le spese documentabili sostenute esclusivamente per la 

realizzazione del progetto e corredato da copia dei giustificativi di spesa per tutte le voci presenti nel 

preventivo economico; 
 



 
CONSIDERATO che la documentazione contabile, seppur pervenuta entro i termini (ns. prot. n. 1394 del 5 

maggio 2023), non risultava, ancora una volta, corrispondente a quanto richiesto, in quanto priva della 

maggior parte dei documenti di spesa e della totalità dei giustificativi di pagamento (quali, ad esempio, le 

copie dei mandati di pagamento eseguiti); 
 
VISTI gli articoli 15 e 16 del Bando e atteso che il soggetto beneficiario non ha mai presentato una valida e 

adeguata rendicontazione finale delle spese né nei termini previsti né successivamente; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla revoca totale del finanziamento di € 100.000,00 assegnato per 

il progetto denominato “Tutti uguali, tutti diversi con la lettura” a favore del Sistema Bibliotecario Vibonese 

e alla contestuale richiesta di restituzione, da parte dello stesso, dell’importo di € 80.000,00, erogato a titolo 

di quanto sopra indicato 

 

  

 

DECRETA  

 

 

 
Art. 1 

 
Per le motivazioni sopra esposte è revocata, ai sensi dell’articolo 16 del Bando Leggimi 0-6 2018, la 

concessione del finanziamento di € 100.000,00 per il progetto denominato “Tutti uguali, tutti diversi con la 

lettura”, a favore del soggetto beneficiario Sistema Bibliotecario Vibonese, con sede a Vibo Valentia in Via 

Ruggero il Normanno c/o Palazzo Santa Chiara, 89900. 
 

 
Art. 2 

 
Di stabilire che il Sistema Bibliotecario Vibonese dovrà procedere alla restituzione a favore del Centro per il 

libro e la lettura, in ogni caso non oltre il termine di 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento, 

della somma percepita a titolo di acconto e indebitamente trattenuta in relazione al sopraindicato progetto, 

pari a € 80.000,00, maggiorata degli interessi legali maturati. 
 

 
Art. 3 

 
Di rinviare, a successivo provvedimento, l’accertamento della somma risultante dal conteggio degli interessi 

maturati. 

 

 

Art. 4 
 

Di notificare il presente provvedimento a mezzo PEC al soggetto interessato e di procedere alla 

pubblicazione dello stesso sul sito web istituzionale del Centro, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

                                               

                                                Angelo Piero Cappello 

                                       (documento firmato digitalmente) 

                                    

 


